
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 11 din 16 mai 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifico-didactice de conferențiar universitar 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. c) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și 

prevederile Metodologiei de confirmare a titlurilor științifico-didactice în învățământul superior 

(HG 209/2020), în temeiul demersurilor Senatelor instituțiilor de învățământ superior şi a 

recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și 

inovare din 08.05.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă titlul științifico-didactic de conferențiar universitar următoarelor persoane: 

A - Academia de Studii Economice din Moldova 

1. HÎRBU Stella, conferențiar universitar în 02 Arte și științe umaniste / 023 Filologie, conferit 

de către Senatul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 26 februarie 2025. 

2. REMEȘOVSCHI Natalia, conferențiar universitar în 04 Business, administrare și drept / 041 

Științe economice, conferit de către Senatul Academiei de Studii Economice din Moldova la 

data de 26 martie 2025. 

 

B - Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

3. DOLGOV Veaceslav, conferențiar universitar în 02 Arte și științe umaniste / 023 Filologie, 

conferit de către Senatul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți, la data de 17 martie 2025. 

 

C - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  

4. GANENCO Andrei, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de către 

Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 27 februarie 2025. 

5. GUȚU Ina, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de către Senatul 

Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la 

data de 27 februarie 2025. 

 

D - Universitatea Tehnică a Moldovei  

6. MOCREAC Olga, conferențiar universitar în 05 Științe ale naturii, matematică și statistică/ 

053 Științe fizice, conferit de către Senatul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 20 

decembrie 2024. 

 

 

Preşedinte                    Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                         Mihail ONOI  

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2025-06-02T12:01:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-06-02T12:04:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




